
2 2ª feira | 24/Out/2016  - Edição nº 9808

Secretaria da Administração e da Previdência 

Junta Comercial do Paraná

 

EDITAL 24/2016 
HOMOLOGAÇÃO À CONTRATAÇÃO - PSS JUCEPAR 

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 25, incisos XVII e XXIII, do Decreto Federal nº 
1.800/96 e art. 13, inciso XIII do Decreto Estadual nº 12.033/2014, mediante as condições estipuladas no Edital de Teste Seletivo nº 01/2016, com 
fundamentos nos preceitos contidos no artigo 37, IX da Constituição Federal e Lei Complementar Estadual nº 108, de 18 de maio de 2005, e considerando 
a autorização governamental exarada no protocolado Nº 13.817.447-6, resolve: 

DIVULGAR:  
1º) A relação dos candidatos aptos à assinatura do contrato, para os cargos relacionados, após o devido aceite da vaga e apresentação da 

documentação necessária, dentro dos prazos estabelecidos no Edital de Teste Seletivo 01/2016 e convocados através do Edital 23/2016, bem como a 
DESCLASSIFICAÇÃO daqueles que não compareceram: 

CARGO CLASSIFICAÇÃO 
GERAL Nº Insc. NOME Situação - Edital 

23/2016 
Resultado Edital 

23/2016 

Assistente 
Administrativo 

84º 45959 ALEX LEONARDO FERNANDES BORBA Convocado Apto à contratação 
85º 43598 SIMONE RODRIGUES WILTENBURG SALES Convocado Não compareceu  
86º 42817 THIAGO DE ALMEIDA REIS Convocado Apto à contratação 

 
2º) Ficam Homologadas as contratações dos candidatos APTOS, os quais deverão comparecer ao Departamento de Recursos Humanos da Jucepar, 

no dia 24/10/2016, às 09h00, à Rua Barão do Serro Azul, 316, 3º andar – Centro – Curitiba/PR, para assinatura de Contrato por Regime Especial e início 
dos trabalhos nos Departamentos a que forem alocados.  

 
3º) Fica DESCLASSIFICADA a candidata: SIMONE RODRIGUES WILTENBURG SALES, por não ter comparecido no prazo estabelecido no Edital 
23/2016. 
Curitiba/PR, 21 de outubro de 2016. 
 
Ardisson Naim Akel 
Presidente da Junta Comercial do Paraná 97067/2016

Secretaria da Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior 

Universidade Estadual de 
Londrina 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PROFESSOR  

EDITAL No 189/2016 – PRORH 
HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES 

A Universidade Estadual de Londrina torna pública a relação das inscrições dos 
candidatos deferidos e indeferidos, nos Processos Seletivos Simplificados (PSS) 
para contratação temporária de professor, de acordo com o comunicado 
publicado no Diário Oficial do Estado do Paraná por meio do Edital no 171/2016 
em 16/09/2016, para os Centros, Departamentos e áreas/subáreas, bem como a data 
do sorteio de ponto, que será realizado na Secretaria do respectivo 
Departamento, as datas, horários e locais das provas didáticas e a composição 
das Bancas Examinadoras, conforme constam a seguir:
INSCRIÇÕES DEFERIDAS: 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS - DEPARTAMENTO DE 
GEOCIÊNCIAS - Área/subárea: Geografia/Geografia Física 

Candidato Sorteio de Pontos 
Data/Horário 

Prova didática 
Data/Horário 

Angela Cristina Alves de Melo Ponto Único 01/11/16 - 08h 
Karen Carla Camargo Ponto Único 01/11/16 - 09h 
Marcelo Gonçalves Ponto Único 01/11/16 - 10h 
Nathalia Prado Rosolem Ponto Único 01/11/16 - 11h 
Guilherme Alves de Oliveira Ponto Único 01/11/16 - 14h 
Karine Bueno Vargas Ponto Único 01/11/16 - 15h 
Leandro Marcos Herreiro Braido Ponto Único 01/11/16 - 16h 
Otávio Cristiano Montanher Ponto Único 01/11/16 - 17h 
Local de Provas – Sala de Multimeios do Centro de Ciências Exatas.

Banca Examinadora: Titulares: Edilson Luis de Oliveira (Doutorado), 
Osvaldo Coelho Pereira Neto (Doutorado) e Pedro Rodolfo Siqueira Vendrame 
(Doutorado) – Suplentes: Fernanda Leite Ribeiro (Doutorado) e Luciano 
Nardini Gomes (Doutorado). 
CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS - DEPARTAMENTO 
DE ADMINISTRAÇÃO - Área: Secretariado Executivo 

Candidato Sorteio de Pontos 
Data/Horário 

Prova didática 
Data/Horário 

Daisy Elisa Lobato Haas. 31/10/16 - 14h 01/11/16 - 14h 
Local de Provas – Sala nº 424 do Centro de Estudos Sociais Aplicados.

Banca Examinadora: Titulares: Marluce Fagotti de Paiva (Mestrado), Maria 
da Conceição Oliveira (Mestrado) e Sueli Fatima Consolini (Mestrado) – 
Suplentes: Thais Accioly Baccaro (Doutorado) e Marli de Lourdes Verni 
(Mestrado). 
DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL - Área/subárea: Serviço 
Social/Fundamentos de Serviço Social 

Candidato Sorteio de Pontos 
Data/Horário 

Prova didática 
Data/Horário 

Adriana Assis Santos 31/10/16 - 08h 01/11/16 - 08h 
Ana Claudia Vieira Martins 31/10/16 - 09h 01/11/16 - 09h 
Marcelo Nascimento de Oliveira 31/10/16 - 10h 01/11/16 - 10h 
Mileni Alves Secon 31/10/16 - 14h 01/11/16 - 14h 
Patricia Palmeira Gonçalves 31/10/16 - 15h 01/11/16 - 15h 
Local de Provas – Sala nº 465 – 2º andar do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados.

Banca Examinadora: Titulares: Mabel Mascarenhas Torres (Doutorado), Líria 
Maria Bettiol Lanza (Doutorado) e Melissa Ferreira Portes (Doutorado) – 
Suplentes: Evelyn Secco Faquin (Doutorado) e Sandra Maria Almeida Cordeiro 
(Doutorado). 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - DEPARTAMENTO DE CLÍNICA 
MÉDICA - Área/subárea: Medicina/Psiquiatria - Não houve inscritos 
DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, ANÁLISES CLÍNICAS E 
TOXICOLÓGICAS - Área/subárea: Hematologia/Hematologia Laboratorial 

Candidato Sorteio de Pontos 
Data/Horário 

Prova didática 
Data/Horário 

Marla Karine Amarante  07/11/16 - 08h30min 08/11/16 - 08h30min 
Francis Fregonesi Brinholi 07/11/16 - 10h30min 08/11/16 - 10h30min 
Local de Provas – Sala nº 504 - Prédio II do Centro de Ciências da Saúde – 
Av. Robert Koch, 60.

Banca Examinadora: Titulares: José Wander Breganó (Doutorado), Sandra 
Regina Quintal Carvalho (Mestrado) e Eliana Carolina Vespero (Doutorado) – 
Suplentes: Maria Emilia Favero (Mestrado) e Elaine Regina Delicato de 
Almeida (Doutorado). 
Área/subárea: Doenças Infecciosas/Microbiologia Clínica - Não houve 
inscritos 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA ORAL E ODONTOLOGIA 
INFANTIL - Área/subárea: Odontologia/Clínica Integrada Cirúrgica/Cirurgia 
Bucal 

Candidato Sorteio de Pontos 
Data/Horário 

Prova didática 
Data/Horário 

Cecilia Luiz Pereira Stabile 31/10/16 - 08h30min 01/11/16 - 08h30min 
Local de Provas – Laboratório de Ortodontia – COU - Rua Pernambuco, nº 
540. 

Banca Examinadora: Titulares: Priscila Paganini Costa Tiossi (Doutorado), 
Carlos Eduardo de Oliveira Lima (Doutorado) e Ricardo Alves Matheus 
(Doutorado). – Suplentes: Wanda Terezinha Garbelini Frossard (Doutorado) e 
José Roberto Pinto (Doutorado). 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - DEPARTAMENTO DE 
MEDICINA VETERINÁRIA PREVENTIVA - Área/subárea: Medicina 
Veterinária/Inspeção de Produtos de Origem Animal: Leite e Derivados, Ovos e 
Mel 

Candidato Sorteio de Pontos 
Data/Horário 

Prova didática 
Data/Horário 

José Carlos Ribeiro Júnior 07/11/16 – 14h 08/11/16 – 14h 
Rafael Fagnani 07/11/16 - 15h20min 08/11/16 - 15h20min 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PROFESSOR  

EDITAL No 189/2016 – PRORH 
HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES 

A Universidade Estadual de Londrina torna pública a relação das inscrições dos 
candidatos deferidos e indeferidos, nos Processos Seletivos Simplificados (PSS) 
para contratação temporária de professor, de acordo com o comunicado 
publicado no Diário Oficial do Estado do Paraná por meio do Edital no 171/2016 
em 16/09/2016, para os Centros, Departamentos e áreas/subáreas, bem como a data 
do sorteio de ponto, que será realizado na Secretaria do respectivo 
Departamento, as datas, horários e locais das provas didáticas e a composição 
das Bancas Examinadoras, conforme constam a seguir:
INSCRIÇÕES DEFERIDAS: 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS - DEPARTAMENTO DE 
GEOCIÊNCIAS - Área/subárea: Geografia/Geografia Física 

Candidato Sorteio de Pontos 
Data/Horário 

Prova didática 
Data/Horário 

Angela Cristina Alves de Melo Ponto Único 01/11/16 - 08h 
Karen Carla Camargo Ponto Único 01/11/16 - 09h 
Marcelo Gonçalves Ponto Único 01/11/16 - 10h 
Nathalia Prado Rosolem Ponto Único 01/11/16 - 11h 
Guilherme Alves de Oliveira Ponto Único 01/11/16 - 14h 
Karine Bueno Vargas Ponto Único 01/11/16 - 15h 
Leandro Marcos Herreiro Braido Ponto Único 01/11/16 - 16h 
Otávio Cristiano Montanher Ponto Único 01/11/16 - 17h 
Local de Provas – Sala de Multimeios do Centro de Ciências Exatas.

Banca Examinadora: Titulares: Edilson Luis de Oliveira (Doutorado), 
Osvaldo Coelho Pereira Neto (Doutorado) e Pedro Rodolfo Siqueira Vendrame 
(Doutorado) – Suplentes: Fernanda Leite Ribeiro (Doutorado) e Luciano 
Nardini Gomes (Doutorado). 
CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS - DEPARTAMENTO 
DE ADMINISTRAÇÃO - Área: Secretariado Executivo 

Candidato Sorteio de Pontos 
Data/Horário 

Prova didática 
Data/Horário 

Daisy Elisa Lobato Haas. 31/10/16 - 14h 01/11/16 - 14h 
Local de Provas – Sala nº 424 do Centro de Estudos Sociais Aplicados.

Banca Examinadora: Titulares: Marluce Fagotti de Paiva (Mestrado), Maria 
da Conceição Oliveira (Mestrado) e Sueli Fatima Consolini (Mestrado) – 
Suplentes: Thais Accioly Baccaro (Doutorado) e Marli de Lourdes Verni 
(Mestrado). 
DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL - Área/subárea: Serviço 
Social/Fundamentos de Serviço Social 

Candidato Sorteio de Pontos 
Data/Horário 

Prova didática 
Data/Horário 

Adriana Assis Santos 31/10/16 - 08h 01/11/16 - 08h 
Ana Claudia Vieira Martins 31/10/16 - 09h 01/11/16 - 09h 
Marcelo Nascimento de Oliveira 31/10/16 - 10h 01/11/16 - 10h 
Mileni Alves Secon 31/10/16 - 14h 01/11/16 - 14h 
Patricia Palmeira Gonçalves 31/10/16 - 15h 01/11/16 - 15h 
Local de Provas – Sala nº 465 – 2º andar do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados.

Banca Examinadora: Titulares: Mabel Mascarenhas Torres (Doutorado), Líria 
Maria Bettiol Lanza (Doutorado) e Melissa Ferreira Portes (Doutorado) – 
Suplentes: Evelyn Secco Faquin (Doutorado) e Sandra Maria Almeida Cordeiro 
(Doutorado). 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - DEPARTAMENTO DE CLÍNICA 
MÉDICA - Área/subárea: Medicina/Psiquiatria - Não houve inscritos 
DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, ANÁLISES CLÍNICAS E 
TOXICOLÓGICAS - Área/subárea: Hematologia/Hematologia Laboratorial 

Candidato Sorteio de Pontos 
Data/Horário 

Prova didática 
Data/Horário 

Marla Karine Amarante  07/11/16 - 08h30min 08/11/16 - 08h30min 
Francis Fregonesi Brinholi 07/11/16 - 10h30min 08/11/16 - 10h30min 
Local de Provas – Sala nº 504 - Prédio II do Centro de Ciências da Saúde – 
Av. Robert Koch, 60.

Banca Examinadora: Titulares: José Wander Breganó (Doutorado), Sandra 
Regina Quintal Carvalho (Mestrado) e Eliana Carolina Vespero (Doutorado) – 
Suplentes: Maria Emilia Favero (Mestrado) e Elaine Regina Delicato de 
Almeida (Doutorado). 
Área/subárea: Doenças Infecciosas/Microbiologia Clínica - Não houve 
inscritos 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA ORAL E ODONTOLOGIA 
INFANTIL - Área/subárea: Odontologia/Clínica Integrada Cirúrgica/Cirurgia 
Bucal 

Candidato Sorteio de Pontos 
Data/Horário 

Prova didática 
Data/Horário 

Cecilia Luiz Pereira Stabile 31/10/16 - 08h30min 01/11/16 - 08h30min 
Local de Provas – Laboratório de Ortodontia – COU - Rua Pernambuco, nº 
540. 

Banca Examinadora: Titulares: Priscila Paganini Costa Tiossi (Doutorado), 
Carlos Eduardo de Oliveira Lima (Doutorado) e Ricardo Alves Matheus 
(Doutorado). – Suplentes: Wanda Terezinha Garbelini Frossard (Doutorado) e 
José Roberto Pinto (Doutorado). 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - DEPARTAMENTO DE 
MEDICINA VETERINÁRIA PREVENTIVA - Área/subárea: Medicina 
Veterinária/Inspeção de Produtos de Origem Animal: Leite e Derivados, Ovos e 
Mel 

Candidato Sorteio de Pontos 
Data/Horário 

Prova didática 
Data/Horário 

José Carlos Ribeiro Júnior 07/11/16 – 14h 08/11/16 – 14h 
Rafael Fagnani 07/11/16 - 15h20min 08/11/16 - 15h20min 

idervan
Rectangle


